(2) Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi. In reliquo reparsita est mihi corona justitiæ, quam reddet mihi Dominus in illa die justus iudex. Non solum autem mihi, sed et iis qui diligunt adventum ejus (*II. Tim. iv. 7. 8*).

choses, faites en sorte que le Seigneur vous trouve purs, irrépréhensibles, et dans la paix (1).

Ah ! s'écrie le Prophète royal, qui me donnera des ailes comme à la colombe ? et je m'envolerai, et je me reposerai : *Quis dabit mihi pennas sicut columbæ ? et volabo, et requiescam* (LIV. 7). Qu'y a-t-il pour moi dans le ciel, et qu'ai-je demandé de vous sur la terre, Seigneur ? Ma chair et mon cœur défaillent ; ô le Dieu de mon amour, vous êtes, Seigneur, mon partage pour l'éternité (2).

Que vos tabernacles sont aimés, Seigneur Dieu des armées ! Mon âme a vivement souhaité d'entrer dans les parvis du Seigneur ; elle a défailli de désir. Mon cœur et ma chair ont tressailli dans le Dieu vivant. Le passereau trouve une demeure, la tourterelle un asile où elle dépose ses petits. Dieu des armées, ma demeure et mon asile sont vos autels, ô mon roi, ô mon Dieu ! Heureux ceux qui habitent dans votre maison ! ils vous loueront à jamais (3).

Si espérer le ciel est si doux, combien plus le sera-t-il de le posséder ! dit saint Augustin : *Si spes tam dulcis est, quanto res dulcior erit !* (Lib. de Civit.)

Que les désirs terrestres, dit saint Léon, ne retiennent pas nos âmes appelées en haut ; que les choses périssables n'occupent pas ceux qui sont destinés aux choses éternelles : *Sursum vocatos animos desideria terrena non deprimant ; ad æterna præelectos peritura non occupent* (Serm. de Quadrag.).

Le second moyen d'arriver au ciel, c'est de pratiquer la pureté.

Les enfants de ce siècle, dit J. C., épousent des femmes ; et les femmes, des maris ; mais ceux qui seront dignes du siècle à venir et de la résurrection glorieuse, ne se marieront point, et ils ne mourront plus mourir, car ils seront semblables aux anges (Luc. xx. 34-36).

La mort règne ici-bas, voilà pourquoi on cherche à avoir des descendants : le père veut perpétuer sa vie dans celle de ses enfants ;

2° Il faut pratiquer la pureté.

(1) *Expectantes et properantes in adventum diei Domini. Novos vero cælos, et novam terram secundum promissa ipsius expectamus in quibus justitia habitat. Propter quod, carissimi, hæc expectantes satagite immaculati et inviolati ei inveniri in pace* (II. III. 12-14).

(2) *Quid mihi est in cælo, et a te quid volui super terram ? Deficit caro mea et cor meum, Deus cordis mei, et pars mea Deus in æternum* (Psal. LXXII. 25. 26).